
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16-10-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 89  del 16-10-2023

OGGETTO: Istituzione del "Premio letterario F.Lanza" - Concorso scolastico

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza

Cutrona Carmelina Assessore Presente in videoconferenza

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sedici, del mese di ottobre, alle ore 16:32,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16-10-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16-10-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16-10-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione  
Assessore proponente  Auzzino Carmelo

Allegato n. (1)

OGGETTO: Istituzione del "Premio letterario F.Lanza" - Concorso scolastico.

Propone il Responsabile del settore Politiche Sociali e Culturali su direttiva dell'Assessore alla P.I.
 
Premesso che il Comune di Valguarnera valorizza la scuola e tutte le attività didattiche che consentano 
una maggiore conoscenza e costituiscano momenti di formazione e crescita dei giovani studenti quale 
accrescimento formativo.
Considerato che  è intenzione dell'Amministrazione promuovere e valorizzare il nostro territorio anche 
attraverso iniziative culturali come  un concorso letterario- artistico,  tutto ciò al fine di   trasmettere 
valori quali il rispetto per il luogo in cui si vive e diffondere la cultura, sviluppando senso di 
responsabilità e amore nei confronti del proprio paese e dei personaggi illustri a cui ha dato i natali. 
Rilevato che il Comune di Valguarnera nel novantennio dalla morte dello scrittore Francesco Lanza ha 
già attivato  ed intende attivare una serie di manifestazioni per onorarlo e per risvegliarne la memoria 
storica, specie nelle nuove generazioni e pertanto a partire da  questo anno 2023  intende istituire il 
"Premio Letterario F. Lanza" organizzando un concorso scolastico riservato agli alunni di ogni ordine e 
grado residenti del territorio di Valguarnera. 
Dato atto che è azione lodevole  dare il meritato risalto alla figura e alle opere del noto scrittore 
valguarnerese  Francesco Lanza, vissuto tra il 1897 e il 1933 e di cui ci restano numerosi scritti  tra cui 
l'Almanacco per il popolo siciliano e i caratteristici ed arguti  Mimi Siciliani, in cui prendono vita 
personaggi e scenette di vita popolare siciliana. Ricordiamo inoltre Poesie di Gioventù e Fiordispina, con 
il suo impianto da favola distinto in tre atti dal sapore ariostesco, nonché le raccolte postume  in  "Storie 
e terre di Sicilia  e altri scritti inediti e rari".
Visto che  in questa ottica  si  vogliono coinvolgere gli alunni ancora una volta ad essere protagonisti 
e attraverso la realizzazione di elaborati di vario genere rendere omaggio allo scrittore valguarnerese, la 
cui ricca produzione si è esternata in diversi generi letterari: poesia, narrativa, giornalismo, produzione 
teatrale, critica e saggistica.
Ritenuto di dovere attivare, per specifica competenza assegnata a questo Settore, le procedure per 
espletare un concorso scolastico che prevede un primo, un secondo ed un terzo premio. 
Atteso che il concorso è indirizzato agli studenti residenti nel Comune di Valguarnera Caropepe, di ogni 
ordine e grado,  a partire dalla scuola primaria,  secondaria di primo grado e  secondaria di secondo 
grado.
Considerato che attraverso il concorso letterario si intende premiare l'impegno profuso dagli studenti per 
la realizzazione di elaborati nonché  valorizzare i lavori più meritevoli.
Evidenziato che a tal fine gli elaborati vincenti oltre ad essere premiati con una borsa di studio potranno 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16-10-2023

Pag. 5

essere  pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Valguarnera.
Ritenuto che per tale concorso  occorre preventivare una complessiva somma  di € 1.000,00  
necessaria per la realizzazione del progetto con la relativa premiazione degli elaborati.
Considerato che è intendimento dell'Amministrazione avviare una interlocuzione con Enti terzi al fine di 
ottenere le risorse necessarie per finanziare l'apposito capitolo.
Richiamata la delibera n. 73 del 25/07/2023" Approvazione del Piano della Performance e degli Obiettivi 
anno 2023".

 Per tutto quanto precede,

PROPONE alla Giunta Comunale

Richiamate integralmente le premesse di: 

1. Approvare la proposta del Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali, che è parte 
integrante del presente provvedimento nelle forme e modalità in essa contenute.

2. Istituire il  "Premio Letterario F. Lanza" attivando le procedure per il  concorso riservato agli 
alunni di ogni ordine e grado residenti nel Comune di Valguarnera.

3. Dare atto  che la somma di € 1.000,00, necessaria alla buona riuscita del concorso letterario, potrà  
trovare copertura in apposito capitolo solo ad avvenuto finanziamento con risorse esterne che 
verranno acquisite da Enti terzi. 

4. Subordinare l'erogazione monetaria dei premi, esclusivamente all'ottenimento da parte di soggetti 
terzi di un contributo/finanziamento, rilevando che in alternativa il premio non rivestirà carattere 
economico.

5. Di rendere  il presente atto immediatamente esecutivo. 

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore
   f.to  Dott.ssa Santina Amatore

Assessore proponente f.to  Auzzino Carmelo



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16-10-2023

Pag. 6

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Istituzione del "Premio letterario F.Lanza" - Concorso scolastico”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 06-10-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore PSC
                     f.to (Dott.ssa  Santina 
Amatore )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16-10-2023

Pag. 7

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Istituzione del "Premio letterario F.Lanza" - Concorso scolastico”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 10-10-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( SALVATORE IMPELLIZZERI)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16-10-2023

Pag. 8

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 89 del 16-10-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-10-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


